
 

Comune di Udine – Determina n. 239 del 28/01/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Fondazione Teatro Nuovo Giovanni da Udine: 
finanziamento anno 2025. 

 

N. det. 2025/5650/21 

N. cron. 239 del 28/01/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 108 d’ord. adottata dal Consiglio Comunale nella seduta dell’8 

settembre 2000 è stata approvata l’adesione del Comune di Udine all’Associazione per il 

Teatro Nuovo “Giovanni da Udine”, costituita con atto del 21 settembre 2000 – Rep. 57746 

– Racc. n. 19756; 

- con deliberazione n. 22 d’ord. adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 29 

gennaio 2002 è stata deliberata la costituzione della “Fondazione Teatro Nuovo Giovanni da 

Udine” approvando, tra l’altro, il relativo statuto; 

PRECISATO che nello statuto della “Fondazione Teatro Nuovo Giovanni da Udine”, all’art. 

5, è disposto che: “Ciascun fondatore o assimilato è tenuto – omissis – a contribuire al sostegno 

delle attività programmate attraverso l’erogazione di contributi d’esercizio annuale, stabiliti 

dall’assemblea su proposta del Consiglio d’Amministrazione – omissis”; 

VISTO il verbale dell'Assemblea dei Soci della Fondazione dell’12 novembre 2024, relativo 

all'approvazione del Bilancio Preventivo 2025; 



 

Comune di Udine – Determina n. 239 del 28/01/2025 

ATTESO che la spesa a carico del Comune di Udine viene quantificata in complessivi € 

600.000,00, come da nota pervenuta da parte della Fondazione Teatro Nuovo Giovanni da Udine 

Protocollo n. PG/E 0008131/2025 del 17/01/2025; 

RILEVATO che tale richiesta di sostegno è coerente con il DUP che, all'obiettivo operativo 

24.02.01.07 “Garantire un'offerta culturale costante ed accessibile”, per l’anno 2025 prevede che 

“saranno assicurati i contributi per le attività correlate (…) al Nuovo Teatro Giovanni da Udine”; 

VISTA la delibera di Giunta n. 25 del 21/01/2025 che stabilisce di assegnare per l'anno 2025 

alla Fondazione Teatro Nuovo Giovanni da Udine una quota contributiva pari a € 600.000,00;  

CONSIDERATO che al Cap. 4016/0 “Trasferimenti correnti altre amministrazioni locali 

n.a.c. (Teatro Nuovo G. da Udine)” COS 190 del Bilancio di Previsione 2025 è attualmente 

disponibile uno stanziamento pari a € 600.000,00; 

VISTA inoltre la deliberazione giuntale n. 102 del 13 febbraio 2001 con la quale si 

disponeva che “Le erogazioni finanziarie del Comune a favore dell'Associazione (ora Fondazione) 

Teatro Nuovo Giovanni da Udine hanno natura di contributo e sono soggette a conguagli (in più o 

in meno) in relazione alle risultanze di esercizio”; 

PRESO ATTO che il Teatro Nuovo Giovanni da Udine non è soggetto a tracciabilità, come 

precisato nella determinazione n. 4/2011 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, che 

recita “3.6 Tracciabilità tra soggetti pubblici, è escluso dall’ambito di applicazione della 

tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti 

pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi alle attività espletate in 

funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi 

è, comunque, tracciato. (….omissis)”; 

RITENUTO di intervenire con la suddetta quota di € 600.000,00 disponibile sul capitolo; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza;  

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi, approvato con la 

deliberazione consiliare n. 44 d’ord. del 20.3.1998; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti  

Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) di confermare, per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati e fatti propri, 



 

Comune di Udine – Determina n. 239 del 28/01/2025 

il sostegno del Comune di Udine per l’anno 2025 alla Fondazione “Teatro Nuovo Giovanni 

da Udine”, con sede a Udine in via Trento 4, Cod. Fisc. e Part. Iva 02162990309, mediante 

un contributo finanziario annuale pari a € 600.000,00 a parziale copertura dei costi di 

esercizio; 

2) di specificare che l’importo di € 600.000,00 trova copertura al Cap. 4016/0 “Trasferimenti 

correnti altre amministrazioni locali n.a.c. (Teatro Nuovo G. da Udine)” COS 190 del 

Bilancio di Previsione 2025; 

3) di precisare che la liquidazione del contributo verrà effettuata secondo quanto previsto 

dall’art 12 del vigente Regolamento Comunale per la concessione dei contributi approvato 

con la deliberazione consiliare n. 44 d’ord. del 20.3.1998; 

4) di assoggettare il contributo alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art. 28 del DPR 

600/73;  

5) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

6) di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, la 

pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione 

Trasparente; 

7) di impegnare la spesa complessiva di € 600.000,00 sul Cap. 4016/0 “Trasferimenti correnti 

altre amministrazioni locali n.a.c. (Teatro Nuovo G. da Udine)” di seguito elencato: 

  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4016/0 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A ALTRE 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI N.A.C. 
(TEATRO NUOVO G. 
DA UDINE) 

1 4 1 2 999 600.000,00 FONDAZIONE PER IL 
TEATRO NUOVO 
GIOVANNI DA UDINE   p.i. 
IT  02162990309 

 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 239 del 28/01/2025 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


	DETERMINA

		2025-01-28T20:11:11+0100




